РЕШЕНИЕ

Совета Адвокатской палаты  Республики Крым
О рабочем времени
г.Симферополь                                                             «23» июня 2017 года

В соответствии с  Постановлением Правительства РФ от 1 декабря 2012 г. № 1240  «О порядке и размере возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу, издержек в связи с рассмотрением гражданского дела, а также расходов в связи с выполнением требований Конституционного суда Российской Федерации и о признании утратившими силу некоторых актов Совета Министров РСФСР и Правительства Российской Федерации (в ред. Постановления Правительства РФ от 14.05.2013 №411) и необходимостью учета периода рабочего времени при определении размера оплаты труда адвокатов, осуществляющих защиту по назначению, Совет АПРК, -

РЕШИЛ:
1.Установить, что рабочим временем для адвокатов Адвокатской  палаты Республики Крым является период с 9.00 до 18.00.

Период времени за пределами рабочего времени является ночным временем.
2. Установить для адвокатов Адвокатской палаты Республики Крым  пятидневную рабочую неделю.

Выходными днями считать субботу и воскресенье.

3. Нерабочими праздничными днями являются:

1, 2, 3, 4, 5, 6 и 8 января - Новогодние каникулы;

7 января - Рождество Христово;

23 февраля - День защитника Отечества;

8 марта - Международный женский день;

1 мая - Праздник Весны и Труда;

9 мая - День Победы;

12 июня - День России;

4 ноября - День народного единства.

При совпадении выходного и нерабочего праздничного дней выходной день переносится на следующий после праздничного рабочий день, за исключением выходных дней, совпадающих с нерабочими праздничными днями (7 января и 23 февраля), а также  нерабочие праздничные дни  могут переноситься на другие дни федеральным законом или нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации.

Нерабочими  праздничными днями являются дни, установленные законами РФ, нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, а также религиозные праздники, установленные нормативным правовым актом Правительства Республики Крым.

4. Специалист- администратор Единого  Крымского  Республиканского  центра субсидируемой юридической помощи обязаны обеспечивать участие адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению органов дознания, предварительного следствия и суда (судьи)  в ночное время, выходные и праздничные дни только в том случае, если должностное лицо предъявит убедительные объяснения причин проведения процессуальных действий в неотложном порядке.

В случае обнаружения нарушений процессуального законодательства о времени проведения процессуальных (следственных) действий или судебного заседания адвокату по согласованию с доверителем следует принять решение о необходимости и целесообразности подачи соответствующей жалобы о нарушении процессуального закона и (или) ходатайства о признании доказательства недопустимым.

5. Работа адвоката за пределами рабочего времени (ночное время) является основанием для определения вознаграждения в повышенном размере.
Примечание:  В соответствии с п.23 Постановления Правительства Российской Федерации от 01.12.2012г. №1240: «Размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, составляет за один рабочий день участия не менее 550 рублей и не более 1200 рублей, а в ночное время - в размере не менее 825 рублей и не более 1800 рублей.
Размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле по назначению дознавателя, следователя или суда, составляет за один день участия, являющийся нерабочим праздничным днем или выходным днем, включая ночное время, не менее 1100 рублей и не более 2400 рублей».

Вопрос о размере вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном судопроизводстве по назначению в период за пределами рабочего времени, а именно с 6:00 до 9:00 и с 18:00 до 22:00 не регламентирован.

Вопрос оплаты труда адвоката, участвующего в качестве защитника в уголовном судопроизводстве, регулируются специальным законодательством - ФЗ «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации», нормы трудового законодательства на данные правоотношения не распространяются.

Законодателем введено понятие «ночное время» (п.21 ст.5 УПК РФ) в  целях определения времени проведения следственных действий  (ч.3 ст.164УПК РФ), а  не для установления  размера оплаты труда  адвокатов.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на кураторов и руководителей адвокатских образований.

7. Опубликовать настоящее решение на сайте АПРК.

Президент                                                                        Е.А.Канчи